
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 3

Servidor(es): 
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2012 a 
23/11/2012
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSORA DEIMPRENSA II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
19/11/2012 a 23/11/2012
5745276/LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2012 a 
23/11/2012
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (SECRETÁRIO 
DEDIRETORIA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2012 a 
23/11/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459642

PORTARIA: 438/2012
Objetivo: para captação de imagens das estradas nos respectivos 
municípios. 
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
GOIANESIA DO PARÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234873/BRUNO LIMA GENU (ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459571

PORTARIA: 873/2012
Objetivo: Transportar a equipe técnica que irá fazer a substituição 
do Transmissor 250W por outro de 500W, além de refazerem 
também a parte elétrica do Conteinner da RTV local.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459591

PORTARIA: 874/2012
Objetivo: Realizarem a transmissão ao vivo do jogo da Série C, 
do campeonato Brasileiro: PAYSANDU x ICASA.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 17/11/2012
70033741/ELCIO TADEU NOGUEIRA DA FONSECA (Técnico 
em Manutenção) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 
17/11/2012
571753313/SAULO JOSÉ ARAUJO ZAIRE (Assistente II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 17/11/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 145/2011-GVG 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459587
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais e delegadas;
1- CONSTITUIR, comissão para proceder o levantamento do 
Inventário de Bens no almoxarifado desta Vice-Governadoria, 
referente ao exercício de 2012.
2- DESIGNAR, para compor a referida comissão, a servidora 
Vanderly Camelo Xavier, Diretora de Material, matrícula 
3153150/1, na qualidade de Presidente, tendo como membros 
os servidores Paulo Cesar Santos Tavares, Assessor, matrícula 

0035165/1 e Pedro Paulo de Campos Santiago Filho, matrícula 
839116/1.
3- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Ordenadora de Despesa/ Vice Governadoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459198

PORTARIA: 343/2012-NAF
Objetivo: A fi m de representar a Secretaria Esp. de Estado de 
Gestão em reunião preparatória à II Reunião dos Núcleos de 
Fronteira.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234783/RAIMUNDO ANTONIO CAMPOS SOARES COUTO 
(Assessor Superior I) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 
a 28/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459223

PORTARIA: 347/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reunião para tratar assunto 
sobre Agricultura Familiar.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459239

PORTARIA: 346/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reunião com o Governador do 
Estado do Pará e a Bancada Federal em Brasília.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459389

PROCESSO Nº 2012/453537
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 07/2012 - NAF
Objeto: Aquisição de 03(três) Switch Ethernet 48 portas 10/100 
+2 10/100/1000 Gerenciável.
Empresa vencedora: LIGGO INFORMATICA E CONECTIVIDADE 
LTDA-ME
Valor: R$ 6.120,00 (SEIS MIL, CENTO E VINTE REAIS0.
Belém(PA), 14 de novembro de 2012.
A) A Comissão

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459055
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0837/2012-GS/SEAD 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0160/2012-DAF/SEAD de 

06.08.2012 e Benefício nº. 5532563035;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO, 
Id. Funcional nº. 54191476/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio – GEMP/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA SILVA LINS, Id. Funcional nº. 
5812399/2, no período de 04/09/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE SETEMBRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
*Republicado por conter incorreções no DOE nº. 32243 de 
18.09.2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459319

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2012
Objeto: Contratação futura de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Transporte de carga com embalagem, 
montagem e desmontagem de matérias.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ROCY RAMANHOLE DE CAMPOS 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459361
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 455/2012-DAF/SEAD DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2012
SERVIDORA: EDITE DAS GRAÇAS DE SOUZA SANTANA
ID. FUNCIONAL: 3875/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 07/11/2012 a 06/12/2012
TRIÊNIO: 04/03/2003 a 03/03/2006

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 457/2012-DAF/SEAD 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
SERVIDORA: DEBORAH LANTER LAMARÃO
ID. FUNCIONAL: 55586650/1
CARGO: CONSULTORA JURÍDICA
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
20.11.2012

PORTARIA
PORTARIA Nº. 0456/2012-DAF/SEAD 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
EXCLUIR da PORTARIA Nº 448/2012-DAF/SEAD de 08 de 
Novembro de 2012, publicado no DOE nº 32.279 em 13.11.2012, 
a servidora CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO, Id. Funcional 
nº. 345/1, ocupante do cargo de Consultora Jurídica do Estado. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459457
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 459/2012-DAF/SEAD 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012

SERVIDORA: MARIA DA LUZ LEAL PENA
ID. FUNCIONAL: 3152944/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 12/11/2012 a 11/12/2012
TRIÊNIO: 30/06/2000 a 29/06/2003

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 458/2012-DAF/SEAD 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
SERVIDOR: REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO
ID. FUNCIONAL: 3252655/1
CARGO: TÉCNICO D
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 07/12/2012 a 05/01/2012
TRIÊNIO: 05/05/2001 a 04/05/2004

 NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459651
PORTARIA REVOGANDO CESSÃO

PORTARIA Nº. 0969/2012-GS/SEAD 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/536091 de 06.11.2012
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.11.2012, a cedência da servidora 
MARIA GALILÉA FERREIRA PEREIRA, Id. Funcional 3808/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, cedida a Polícia 
Civil, através da PORTARIA Nº 0259 de 03/05/2007, publicada 


